

---

# *Fonden VisitAarhus*

Hack Kampmanns Plads 2, 8000 Aarhus C

## Årsrapport for 2020

---

CVR-nr. 17 57 93 39

Årsrapporten er fremlagt og  
godkendt på fondens  
bestyrelsesmøde den 29/4  
2021

Sten Tiedemann  
Dirigent



# Indholdsfortegnelse

Side

## **Påtegninger**

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

## **Generelle oplysninger om fonden**

Generelle oplysninger om fonden 5

Ledelsesberetning 6

## **Årsregnskab**

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 10

Balance 31. december 11

Egenkapitalopgørelse 13

Noter til årsregnskabet 14

# Ledelsesberetning

## Fondens formål

Fondens formål er aktivt at medvirke til fremme af turismen i Aarhusregionen og at gennemføre den overordnede koordinering af markedsføringen og produktudviklingen for dette område. Fonden skal markedsføre Aarhusregionen såvel nationalt som internationalt og skal med henblik herpå, i videst muligt omfang, inddrage lokale virksomheder, institutioner og andre med tilknytning til og interesse i turismen.

## Året der gik og opfølgning på sidste års forventede udvikling

Fondens resultatopgørelse for 2020 udviser et overskud på DKK 405.003, og fondens balance pr. 31. december 2020 udviser en egenkapital på DKK 4.252.236.

Fonden forventede ved udgangen af 2019 et mindre overskud for regnskabsåret 2020. Ledelsen anser årets resultat for tilfredsstillende. Overskuddet er udtryk for et lavere aktivitets- og udgiftsniveau end forventet grundet COVID-19-krisen. VisitAarhus har en fornuftig egenkapital, som afspejler, at VisitAarhus er vokset i 2020 og nu dækker 8 kommuner.

Fusionerne mellem Fonden VisitAarhus, Fonden Destination Djursland og Fonden VisitSilkeborg blev endelig godkendt af Erhvervsstyrelsen i 2020.

## Resultatskabelsen

### *Et år præget af COVID-19*

Turismen har i 2020 været ramt særdeles hårdt af COVID-19-krisen, og det har sat sit præg på alle VisitAarhus' aktiviteter og kampagner. Der var fin fremgang i overnatningstallene i januar og februar og store forventninger til 2020, men det blev brat stoppet af nedlukningen i marts. I store dele af året har Danmarks grænser været lukkede, og de internationale gæster har således kun i begrænset omfang haft mulighed for at besøge Aarhusregionen.

Særligt storby- og erhvervsturismen har oplevet stor nedgang i 2020, mens kyst- og naturturismen har klaret sig bedre gennem krisen. Samlet set har Aarhusregionen haft en nedgang i overnatningstallet på 9,4% mod en nedgang på landsplan på 20,6%. Tallene dækker over store lokale forskelle. Storbyturismen i Aarhus har eksempelvis oplevet et fald på en tredjedel. Til sammenligning har Syddjurs og Norddjurs Kommuner med mange sommerhusområder oplevet en flot fremgang.

Som en konsekvens af COVID-19 har ikke et eneste krydstogtskib besøgt Aarhus i 2020, og de 2100 frivillige ReThinkers i VisitAarhus har medvirket ved markant færre events, begivenheder og arrangementer. Desuden er mange af de planlagte internationale videnskabelige kongresser og konferencer udskudt eller aflyst. VisitAarhus har gjort en stor indsats for at hjælpe turismevirksomhederne i en krisetid, fastholde erhvervsturismeforretningen, justere markedsføringen, afholde webinarer og gennemføre flest mulige aktiviteter virtuelt.



# Ledelsesberetning

## *Danskerne valfartede til Aarhusregionen i sommerferien*

Et lyspunkt i 2020 var, at danskerne i stor stil valgte at holde sommerferien i Aarhusregionen. Stigningen i danske gæster i juli var markant og med til at holde hånden under de trængte turismevirksomheder. Det vidnede besøgsrekorder på flere attraktioner og museer samt udsolgte sommerhuse og campingpladser om.

VisitAarhus faciliterer og koordinerer turismeprofileringen af Aarhusregionen som turistdestination. Og i 2020 blev markedsføringen mod de danske gæster opjusteret for at inspirere danskerne til ferie i eget land. Kampagnerne på de internationale markeder (Tyskland, Norge, Sverige, Holland) blev derimod sat i bero i perioder med lukkede grænser og genstartet så snart, det igen var muligt.

## *VisitAarhus er fremtidens destinationsselskab*

D. 1. januar 2020 trådte Viborg, Randers, Favrskov og Skanderborg Kommuner ind i turismesamarbejdet under VisitAarhus i forlængelse af erhvervsfremmereformen og den nye lovgivning på turismeområdet. Destinationsselskabet dækker desuden Aarhus, Norddjurs, Syddjurs og Silkeborg Kommuner, og det gør VisitAarhus til det største destinationsselskab udenfor hovedstaden målt på turismeomsætning, geografi og organisation.

Aarhusregionen er således en ny destination, og VisitAarhus er et nyt fælles destinationsselskab, som dækker over et bredt partnerskab bestående af godt 400 turismevirksomheder, 8 kommuner og 2100 frivillige med VisitAarhus som den drivende kraft i udviklingen af turismen. I 2020 blev VisitAarhus omorganiseret med ny ledergruppe og nye specialiserede teams. Det betyder, at VisitAarhus nu står endnu bedre rustet til fremtiden.

## *En projektorganisation er født*

Primo 2020 blev det besluttet, at VisitAarhus skulle satse mere på projekter og fundraising rettet mod både private fonde og den statslige destinationspulje. Det lykkedes, og VisitAarhus har med udgangen af 2020 14 projekter med ekstern finansiering. Blandt andet blev VisitAarhus i 2020 projektejer og tovholder på ”Kickstart Dansk Turisme”, som er et nationalt projekt til 30 millioner kroner. Det giver nye midler og muligheder for aktiviteter, men det stiller også store krav til kompetencerne i VisitAarhus. Derfor er der i 2020 sket en øget specialisering og opkvalificering af medarbejderne indenfor projektledelse, afrapportering og økonomistyring.

# Ledelsesberetning

## *Grøn Genstart*

En af de markante nye projekter og satsninger i 2020 var ”Grøn Genstart”, som opjusterer indsatsen på bæredygtighed og samtidig hjælper turismevirksomhederne til en genstart. Bæredygtighed og vækst hænger sammen og handler om at ramme en balance, hvor turismens positive effekter for væksten og beskæftigelsen går hånd i hånd med udviklingen af grønne og klimavenlige tilbud til turisterne. Vi står med afsæt i krisen med en fantastisk mulighed for at sætte skub i den bæredygtige omstilling, og et redskab til dette er aktiviteterne i Grøn Genstart.

VisitAarhus blev i 2020 certificeret som Green Tourism Organisation, som et af de første destinationselskaber i verden og fik sin første bæredygtighedsstrategi. Samtidig steg VisitAarhus på GDS-indekset, som ranglister verdens mest bæredygtige destinationer.

## *Turistinformation og gæsteservice*

VisitAarhus møder gæsterne, hvor de i forvejen er - f.eks. mobilt i sæsonen med guider på christianiacykler eller med besøgstrailer. Konceptet for mobil gæsteservice blev i 2020 udvidet til også at dække Skanderborg og Randers Kommuner. Derudover har VisitAarhus i 2020 haft aftaler om fysisk turistinformation på bl.a. DOKK1 i Aarhus, Fregatten Jylland i Ebeltoft og Silkeborg Bibliotek. Som en del af fusionsaftalen og som en konsekvens af gæsteservicestrategien, har VisitAarhus sidst på året afviklet Grenaa Turistkontor, som Norddjurs Kommune har valgt at overtage. Det samme gælder Anholt Turistkontor og Anholt feriehusudlejning, hvor der er indgået samarbejdsaftaler med hhv. Grenaa-Anholt-færgen om at løfte turistinformationsopgaven på Anholt, og med Novasol, som har overtaget feriehusudlejningen på Anholt.

Turistinformationen foregår i stadig højere grad digitalt, og VisitAarhus' digitale platforme hjælper gæsterne med relevant information, før og under besøget. Desuden klæder VisitAarhus medarbejderne i turisterhvervet på til at yde den bedste service overfor gæsterne, der hvor de i forvejen er.

## **Redegørelse for god fondsledelse**

Skema for "Lovpligtig redegørelse om god fondsledelse jf. årsregnskabslovens § 77 a" samt oplysninger om fondens bestyrelsesmedlemmer kan findes på fondens hjemmeside via link:

<https://www.visitaarhusregionen.dk/om-visitaarhusregionen/visitaarhus/visitaarhus-bestyrelse>

Der henvises til note 1 vedrørende oplysninger om aflønning.

## **Redegørelse for uddelingspolitik**

Fonden foretager ikke uddelinger, hvorfor der ingen eksplicit politik er herfor.

# Ledelsesberetning

## Målsætninger og forventninger for det kommende år

Fondens forventninger til fremtiden er fortsat påvirket af COVID-19-krisen, som rammer turismen særligt hårdt.

Fonden forventer et mindre overskud i 2021, men det afhænger af i hvilket omfang, det er muligt at gennemføre de planlagte aktiviteter og kampagner.

Ledelsen følger udviklingen nøje, men det er for tidligt at kunne udtale sig om, hvorvidt og i givet fald, hvilken effekt Covid-19 vil have på omsætningen og indtjeningen i 2021.

## Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

## Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2020 DKK	2019 DKK
<b>Nettoomsætning</b>		<b>41.313.296</b>	<b>28.763.199</b>
Andre driftsindtægter		795.377	0
Andre eksterne omkostninger		-20.156.144	-17.004.298
<b>Bruttoresultat</b>		<b>21.952.529</b>	<b>11.758.901</b>
Personaleomkostninger	1	-21.005.705	-11.888.030
Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver		-259.601	-137.216
<b>Resultat før finansielle poster</b>		<b>687.223</b>	<b>-266.345</b>
Finansielle indtægter		0	63.467
Finansielle omkostninger	2	-282.220	-62.072
<b>Resultat før skat</b>		<b>405.003</b>	<b>-264.950</b>
Skat af årets resultat		0	0
<b>Årets resultat</b>		<b>405.003</b>	<b>-264.950</b>

## Resultatdisponering

### Forslag til resultatdisponering

Overført resultat		405.003	-264.950
		<b>405.003</b>	<b>-264.950</b>

## Balance 31. december

### Aktiver

	Note	2020 DKK	2019 DKK
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		179.577	319.385
<b>Materielle anlægsaktiver</b>		<b>179.577</b>	<b>319.385</b>
Kapitalandele i associerede virksomheder		192.468	342.574
Andre værdipapirer og kapitalandele		80.520	86.240
Andre tilgodehavender		285.663	184.483
<b>Finansielle anlægsaktiver</b>		<b>558.651</b>	<b>613.297</b>
<b>Anlægsaktiver</b>		<b>738.228</b>	<b>932.682</b>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		395.322	1.434.652
Andre tilgodehavender		1.569.630	3.787.031
Periodeafgrænsningsposter		22.791	188.004
<b>Tilgodehavender</b>		<b>1.987.743</b>	<b>5.409.687</b>
<b>Likvide beholdninger</b>		<b>21.560.946</b>	<b>6.188.740</b>
<b>Omsætningsaktiver</b>		<b>23.548.689</b>	<b>11.598.427</b>
<b>Aktiver</b>		<b>24.286.917</b>	<b>12.531.109</b>

# Balance 31. december

## Passiver

	Note	2020 DKK	2019 DKK
Grundkapital		326.317	300.000
Overført resultat		3.925.919	3.520.916
<b>Egenkapital</b>		<b>4.252.236</b>	<b>3.820.916</b>
Anden gæld (langfristet)		0	348.980
<b>Langfristede gældsforpligtelser</b>		<b>0</b>	<b>348.980</b>
Leverandører af varer og tjenesteydelser		1.571.520	375.721
Anden gæld		7.937.705	2.714.579
Periodeafgrænsningsposter		10.525.456	5.270.913
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>		<b>20.034.681</b>	<b>8.361.213</b>
<b>Gældsforpligtelser</b>		<b>20.034.681</b>	<b>8.710.193</b>
<b>Passiver</b>		<b>24.286.917</b>	<b>12.531.109</b>
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	3		
Nærtstående parter	4		
Anvendt regnskabspraksis	5		

## Egenkapitalopgørelse

	<u>Grundkapital</u>	<u>Overført</u>	<u>I alt</u>
	<u>DKK</u>	<u>DKK</u>	<u>DKK</u>
Egenkapital 1. januar	300.000	3.520.916	3.820.916
Kapitalforhøjelse som følge af fusion	26.317	0	26.317
Årets resultat	0	405.003	405.003
<b>Egenkapital 31. december</b>	<b>326.317</b>	<b>3.925.919</b>	<b>4.252.236</b>

# Noter til årsregnskabet

	2020 DKK	2019 DKK
<b>1 Personaleomkostninger</b>		
Lønninger	18.113.871	10.220.175
Pensioner	2.588.503	1.378.485
Andre omkostninger til social sikring	256.431	163.118
Andre personaleomkostninger	46.900	126.252
	<b>21.005.705</b>	<b>11.888.030</b>
 Heraf udgør vederlag til direktion og bestyrelse:		
Direktion	1.140.719	1.166.030
Bestyrelse	163.505	158.961
	<b>1.304.224</b>	<b>1.324.991</b>
 <b>Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere</b>	<b>41</b>	<b>22</b>

## Bestyrelseshonorar 2020

Navn	Sten Tiedemann	Terje Vammen	Jan Beyer Schmidt-Sørensen	Rebecca Mathews	Lars Bernhard Jørgensen	Astrid Gade Nielsen	Nina Smith	Lone Mark Daubjerg
Bestyrelseshonorar fra Fonden VisitAarhus	74.321	14.864	14.864	0	14.864	14.864	14.864	14.864

## 2 Finansielle omkostninger

Nedskrivning af finansielle aktiver	150.106	16.880
Andre finansielle omkostninger	126.908	45.192
Valutakurstab	5.206	0
	<b>282.220</b>	<b>62.072</b>



# Noter til årsregnskabet

	2020	2019
	DKK	DKK
<b>3 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser</b>		
<b>Leje- og leasingforpligtelser</b>		
Lejeforpligtelse vedr. husleje, uopsigelighedsperiode 3 - 12 mdr.	999.330	1.041.000
Lejeforpligtelse, udløb pr. 28. februar 2022	192.239	205.000
Lejeforpligtelse vedr. leje af p-pladser, uopsigelighedsperiode 4 mdr.	36.267	20.265
Lejeforpligtelse vedr. leje af kopimaskine, uopsigelighedsperiode 3 mdr.	14.727	0

## 4 Nærtstående parter

Leje af kontorfaciliteter, årlig leje inkl. forbrug TDKK 1.525, udlejes af associeret virksomhed ErhvervsCentrum Aarhus ApS. Lejeaftalen er indgået på markedsmæssige vilkår. Transaktionerne er foretaget på markedsvilkår.

Fonden VisitAarhus har i 2020 betalt én af fondens bestyrelsesmedlemmer for ekstraordinær assistance og rådgivning i relation til udførelse af fondens aktiviteter. Bestyrelsesmedlem Lars B. Jørgensen har modtaget honorarer på samlet TDKK 31. Aftale om assistance er indgået på markedsvilkår.

Herudover har der ikke i årets løb, bortset fra normalt ledelsesvederlag, som er oplyst i note 1, været gennemført transaktioner med bestyrelse, direktion og ledende medarbejdere, associerede virksomheder eller andre nærtstående parter.

# Noter til årsregnskabet

## 5 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Fonden VisitAarhus for 2020 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for virksomheder i regnskabsklasse B med tilvalg af enkelte regler i klasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskab for 2020 er aflagt i DKK.

### Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde fonden, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå fonden, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

### Leasing

Alle leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

### Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiell post.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Anlægsaktiver, der er købt i fremmed valuta, måles til kursen på transaktionsdagen.

# Noter til årsregnskabet

## 5 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Resultatopgørelsen

#### Nettoomsætning

Ved salg af varer og ydelser indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer eller ydelser er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå fonden.

Tilskud og andre former for økonomisk støtte fra såvel det offentlige som private indregnes, når der er rimelig sikkerhed for, at:

- Fondens vil opfylde de betingelser, der er knyttet til tilskuddet og
- Tilskuddet vil blive ydet til fonden.

Basistilskud indregnes i den regnskabsperiode, som basistilskuddet er bevilget til.

Projekttilskud indregnes løbende i driften i takt med, at aktiviteterne afholdes og rettighederne til indtægterne opnås.

Tilskud til anlægsaktiver indregnes i takt med afskrivningerne på de pågældende anlægsaktiver.

Modtagne men endnu ikke indtægtsførte tilskud indregnes som periodeafgrænsningsposter under passiverne.

Tilskud er fondens primære indtægtskilde og klassificeres derfor som nettoomsætning.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

#### Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder omkostninger til afholdelse af arrangementer, projekter mv. samt distribution, salg, markedsføring, lokaler, administration mv.

Under andre eksterne omkostninger indregnes tillige projektomkostninger vedrørende afholdte projektaktiviteter. Omkostningerne driftsføres i takt med udførelsen af de pågældende aktiviteter. Projektomkostninger der overstiger de bevilgede projektmidler vil påvirke resultatet negativt.

#### Personaleomkostninger

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger.

Under personaleomkostninger indregnes tillige personaleomkostninger vedrørende projekter.

# Noter til årsregnskabet

## 5 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Omkostningerne driftsføres i takt med udførelsen af de pågældende aktiviteter

### Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver samt tab/gevinst ved salg af materielle anlægsaktiver.

### Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til fondens hovedaktivitet.

### Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

### Skat af årets resultat

Der indregnes ikke skat af årets resultat, idet Fonden VisitAarhus har modtaget tilladelse til at indgive erklæringskema fremfor selvangivelse, jf. fondsbeskatningslovens § 15, stk. 3, nr. 3.

## Balancen

### Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar      3-5 år

Restværdierne for anlægsaktiverne er fastsat til nul.

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

# Noter til årsregnskabet

## 5 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

### Kapitalandele i associerede virksomheder

Kapitalandele i associerede virksomheder måles til kostpris. I tilfælde, hvor kostprisen overstiger genindvindingsværdien, nedskrives til denne lavere værdi.

### Værdipapirer og kapitalandele

Værdipapirer og kapitalandele, indregnet under anlægsaktiver, omfatter børsnoterede værdipapirer, der måles til dagsværdien på balancedagen. Dagsværdien opgøres på grundlag af den senest noterede salgskurs.

### Andre tilgodehavender

Andre tilgodehavender omfatter deposita vedrørende leje af kontorfaciliteter.

### Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominal værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

### Periodeafgrænsningsposter, aktiver

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

### Finansielle gældsforpligtelser

Gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominal værdi.

### Periodeafgrænsningsposter, passiver

Periodeafgrænsningsposter opført som forpligtelser udgøres af modtagne betalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår, herunder periodisering af igangværende projekter.

Indregnede projektsaldi vedrører igangværende projekter, og består af modtagne projekttilskud fra eksterne bevillingsgivere, fratrukket de pr. statusdagen afholdte projektomkostninger.